
\ ROMANIA 
JUDEJUL SUCEAVA 
COMUNA CALAFINDE§TI 
PRIMAR 

D I S P OZ I T I A Nr. 2 din 8.01 .. 2025 

pri椀d aco혁㠀a 준tului la indemniza昀椀e de 椀渀so昀椀tor 
domnului Moloceniuc 䜀栀eo爀最he pe爀猀oana cu handicap g爀愀v 

ADRIAN FRINCU, primarul comunei Calafindesti, judetul Suceava, 
A瘀愀nd in vedere: 
- referatul inregistrat cu numarul 9401 din 31.12.2024 a compa爀琀imentului de Asistenta

Sociala si autoritate tutelara din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Calafinde�ti intocmit in baza cererii nr. 8803 din 2.12.2024 pentru acordarea indemnizatiei de 
insotior椀⸀d-lui Moloceniuc Gheo爀最he- persoana_cu handicap grav cu asistent personal,

In confo爀洀i琀愀te cu: 
⠀⠀ • Prevederile a爀琀. 37, alin.(1) lit. c si alin.(3) din Legea nr.448/2006 privind protectia �i

promovarea drepturilor persoanei cu handicap, republicata, cu modi昀椀carile �i completarile 
ulterioare; 

• Prevederile art.26 din Normele metodologice de aplicare a p爀攀vederilor Legii

Calafindesti 
Data, 8.01.2025 
N刀⸀2 

nr.448/2006 privind protectia �i promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, aprobate prin 
Hotararea Guvernului nr.268/2007, cu modificarile si completarile ulterioare; 

in temeiul prevederilor art.155 alin.(l) lit.(d), alin. (5) lit. (c) coroborat cu 
a爀琀.129 alin.(2) lit.(b), alin.(7) lit.(b), art.196 alin.{l) lit.(b), art.197 alin.(l) si(4) si 
art.199 alin.{l) din O.U.G. 渀爀. 57/2019 privind Codul adminis琀爀ativ, cu modi昀椀carile 
si completarile ulterioare 

DIS PUN: 

爀딀.1 incepand cu luna IANUARIE 2025, se acorda dreptul la indemnizatie de insotitor 
d-lui MOLOCENIUC GHEORGHE, CNP - ........................, domiciliat in localitatea 
Calafinde�ti, comuna Calafinde�ti, judetul Suceava, incadrat in grad de handicap GRAV ( cu 
asistent personal)

A爀琀.2 lndemnizatia prevazuta la art.1 se acorda in cuantum de ...... lei, pe durata 
valabilitavi ce爀琀ificatului de incadrare in grad de handicap. 

A爀琀.3 Secretarul comunei, Compa爀琀imentul de Autoritate Sociala �i Asistenta Sociala, �i. 
Compartimentul Financiar Contabil, Achizitii Publice �i Executari Silite var duce la indeplinire 
prevederile prezentei dispozitii. 

PRIMAR, 

Vi 
Ciob愀渀 

8.01 
OAT⼀⸀ .. 

-- =· 

Contrasemne愀稀a: 
Secretar general 

Cucu An
最넀

na 


